

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2017	31 DEZ 2016
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	3.2.1/5/7	942 684,66	950 677,52
Bens do património histórico e artístico e cultural	3.2.2/5	2 736,30	2 736,30
Ativos intangíveis	3.2.4/6	15 884,31	15 884,31
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes	3.2.3/5	1 355 079,09	277 789,63
		<b>2 316 384,36</b>	<b>1 247 087,76</b>
<b>Activo corrente</b>			
Inventários		0,00	0,00
Créditos a receber		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	17.10	71 874,78	14 275,60
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros ativos correntes		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	3.2.7 17.7	176 111,33	72 906,49
Outras Receitas Diferidas	3.2.7/17.4	28 400,00	29 200,00
		<b>276 386,11</b>	<b>116 382,09</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>2 592 770,47</b>	<b>1 363 469,85</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos	3.2.8/17.8	36 542,90	36 542,90
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	3.2.8/17.8	172 466,35	168 518,32
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	3.2.8/17.8	1 315 713,77	924 636,10
Resultado líquido do período		1 524 723,02	1 129 697,32
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>82 460,38</b>	<b>3 948,03</b>
		<b>1 607 183,40</b>	<b>1 133 645,35</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	3.2.10/8	15 112,35	22 612,35
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		<b>15 112,35</b>	<b>22 612,35</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	17.9	947 234,84	182 613,23
Estado e outros entes públicos	17.10	15 477,72	14 354,21
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	8	7 224,42	7 200,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		0,00	0,00
Pessoal	17.11	367,78	2 959,73
Outros devedores e credores	17.4	169,96	84,98
		<b>970 474,72</b>	<b>207 212,15</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>985 587,07</b>	<b>229 824,50</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>2 592 770,47</b>	<b>1 363 469,85</b>

A Direção

O Responsável

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados	10	189.943,62	176.389,01
Subsídios, doações e legados à exploração	17.13	772.561,87	747.490,95
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	3.2.6	68.129,64	69.153,30
Fornecimentos e serviços externos	17.14	108.095,82	130.944,22
Gastos com o pessoal	15	698.668,73	716.558,39
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17.15	31.403,26	32.216,72
Outros gastos	17.16	2.071,13	1.917,52
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>116.943,43</b>	<b>37.523,25</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	33.722,45	32.780,10
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>83.220,98</b>	<b>4.743,15</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	17.17	0,00	252,48
Juros e gastos similares suportados	17.17	760,60	1.047,60
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>82.460,38</b>	<b>3.948,03</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>82.460,38</b>	<b>3.948,03</b>

A Direção

O Responsável